
Zinātniski praktitskā konference ZINĀTNE LATVIJAS LAUKSAIMNIEC ĪBAS NĀKOTNEI: PĀRTIKA, 
LOPBARĪBA, ŠĶIEDRA UN ENERĢIJA, Jelgava, LLU, 23. – 24. 02.2012. 

 

241 
 

LLU Lauksaimniecības fakultātes  
profesorei emeritus, Dr.lauks. Mirdzai Baumanei 90 

 
Profesores Mirdzas Baumanes, vairāk kā pusgadsimtu garais darba mūžs, saistīts ar 

Latvijas Lauksaimniecības universitāti. Ievērojama zinātniece, zinoša pedagoģe, lielisks 
cilvēks. Savos cienījamos gados aizvien ieinteresēta par universitātes un savas 
Lauksaimniecības fakultātes sasniegumiem un problēmām. 

Mirdza Baumane dzimusi 1922. gada 4. februārī Rīgā. Bērnības gadi saistīti ar 
Skrīveriem. Profesore atceroties bērnu dienas, bieži pieminējusi savas ģimenes skaisto 
dārzu. Mazā Mirdza ar lielu atbildības sajūtu rūpējusies par augu labsajūtu, tos iepazinusi 
un iemīlējusi.Varbūt tieši tādēļ izvēlēta mūža specialitāte - agronomija. 

Skolas gaitas uzsāktas Skrīveru pamatskolā, un pēc tās beigšanas 1936. gadā 
mācības tiek turpinātas Jaunjelgavas komercskolā. Jautāta par skaisto, kaligrāfisko 
rokrakstu, profesore ar labiem vārdiem atceras skolu. Arī uz mūžu saglabātā vēlme - 
rakstīšanai vienmēr izvēlēties skaistu, tekstam atbilstošu rakstāmpapīru, esot skolas 
nopelns.  

Turpmākās studijas saistītas ar lauksaimniecību. Pēc Lauksaimniecības fakultātes 
(1947.) beigšanas uzsāktas darba gaitas LLU, toreizējā Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijā kā asistente Dārzkopības katedrā. Tālākais izaugsmes ceļš, tādam cilvēkam kā 
Mirdzai Baumanei, ir likumsakarīgs. Vienmēr pret sevi prasīga, ar lielu atbildības izjūtu 
pret darbu un līdzcilvēkiem, zinātkāra un radoša. Pēc pieciem gadiem rūpīga darba 
asistentes amatā, Mirdza Baumane tiek ievēlēta par vecāko pasniedzēju (1952. – 55.). Pēc 
lauksaimniecības zinātņu kandidātes disertācijas aizstāvēšanas Mirdza Baumane ievēlēta 
docentes amatā (1955. – 80.), bet no 1980.gada Mirdza Baumane ir profesore. Ar LLU 
Lauksaimniecības nozares Habilitācijas un promocijas padomes 1992. gada lēmumu 
disertācija pielīdzināta doktora disertācijai un izsniegts Latvijas Republikas doktores 
diploms. Mirdza Baumane ir profesore in perpetuum (no 1992.) un profesore emeritus 
(kopš 1995.). 

Laiku, kad Mirdza Baumane bijusi Agronomijas fakultātes dekāne (1953. – 55.), ar 
siltumu sirdīs joprojām atceras viņas kādreizējie studenti. Stingra un prasīga, bet tajā pat 
laikā sirsnīga un saprotoša. Tikai nedaudzus gadus vecāka par saviem studentiem, dekāne 
iesaistījusies visdažādākajos studentu dzīves pasākumos. Īpašas atmiņas saistītas ar 
praksēm Vecaucē, kur noritējis nopietns darbs saimniecībā, bet brīvajos brīžos dažādi 
jautri pasākumi.  

Kolēģi ar sirsnību atceras gadus, kad profesore bija Dārzkopības katedras vadītāja 
(1982-84) un katedras sēdēs valdīja īpaša aura. Ar savu labvēlīgo attieksmi pret kolēģiem, 
studentiem, dzīvi vispār, vienmēr izturēta, eleganta un sirsnīga, profesore spēja radīt 
vārdos neizsakāmu labvēlīgu gaisotni katedrā visus darba gadus.  
 Profesores zinātniskās darbības virzieni saistīti ar dārzeņkopību. Mirdzas 
Baumanes vadībā Latvijā tika uzsākta dēstu audzēšana kūdras trūdzemes podiņos, 
izstrādātas tehnoloģijas agro dārzeņu audzēšanai Latvijas agroekoloģiskajos apstākļos. 
Pamatojoties uz zinātniskajiem pētījumiem, ieviestas praksē daudzgadīgo dārzeņu, kā 
rabarberu, sparģeļu, mārrutku u.c. audzēšanas tehnoloģijas lielražošanas apstākļos, 
izstrādāti un ražošanā ieviesti vairāki mehanizētai kopšanai piemēroti paņēmieni. Pētīta 
heterozes efekta izmantošana dārzeņu ražas kāpināšanā un kvalitātes uzlabošanā, dati 
atspoguļoti Lauksaimniecības ministrijas rekomendācijās ieviešanai praksē. 
Septiņdesmitajos gados profesore aktīvi iesaistījusies mazizplatītu dārzeņu un garšaugu 
audzēšanas pētījumos un audzēšanas tehnoloģiju ieviešanā komercdārzos. Pēdējos aktīva 
darba gadus profesore veltījusi dārzeņu vietējā genofonda saglabāšanai un izmantošanai, 
morfoloģisko kritēriju un molekulāro marķieru pielietošanai dārzeņu šķirņu atjaunošanā. 



Zinātniski praktitskā konference ZINĀTNE LATVIJAS LAUKSAIMNIEC ĪBAS NĀKOTNEI: PĀRTIKA, 
LOPBARĪBA, ŠĶIEDRA UN ENERĢIJA, Jelgava, LLU, 23. – 24. 02.2012. 

 

242 
 

Pedagoģiskā darbība galvenokārt saistīta ar Lauksaimniecības fakultāti, kā arī ar 
Ekonomikas fakultāti. Vadīti studiju kursi atklātā lauka un segto platību dārzeņkopībā, 
dārzeņu sēklaudzēšanā un dārzeņu selekcijā pamatstudiju studentiem, maģistrantiem un 
doktorantiem. Garajā darba mūžā profesores vadībā izstrādāti un aizstāvēti daudzi desmiti 
diplomdarbu, bakalauru un maģistru darbu. Profesores vadībā izstrādātas un aizstāvētas 
vairākas disertācijas par aktuāliem dārzeņkopības jautājumiem. 

Pētījumi apkopoti vairāk kā 200 publikācijās un grāmatās. Nozīmīgākās mācību 
grāmatas: Dārzeņkopība I. Dārzeņu audzēšana atklātā laukā. R., 1973; Dārzeņkopība II. 
Dārzeņu audzēšana segtajās platībās. R., 1975. 

Profesore bijusi LLU Konventa un Senāta, Lauksaimniecības fakultātes Domes un 
Metodiskās komisijas locekle, aktīvi piedalījusies šo institūciju darbā, darbojusies kā 
konsultante un piedalījusies Zemkopības ministrijas Nacionālās augu šķirņu padomes 
dārzeņu ekspertu grupas darbā. Mirdza Baumane referējusi daudzās zinātniskās 
konferencēs un semināros, vadījusi izglītojošus kursus praktizējošiem dārzeņkopjiem.  

Profesore emeritus Mirdza Baumane savā 90 gadu jubilejā saņēmusi Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes emblēmas Zelta zīmi par mūža ieguldījumu Dārzkopības 
nozares attīstībā, ilggadēju pedagoģisko, sabiedrisko un zinātnisko darbu, kā arī izcilu 
devumu jauno speciālistu sagatavošanā. 
 

Lauksaimniecības faklultātes vārdā, docente Ieva Žukauska  
 

  


	Atceroties profesoru Antoniju Valaini 100 gadu jubilejā ( 05. 02. 1912. – 08.02.2001.)

